
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
IMLMP 

I I Го проведении 
Международной научной конференции 
«Этнические, протонациональные 

I I Ьилациональные нарративы: 
формирование и репрезентация» 

В целях развития научной деятельности СПбГУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 24.02.2015-26.02.2015 в Санкт-Петербургском государственном 
университете (далее — СПбГУ) Международную научную конференцию «Этнические, 
протонациональные и национальные нарративы: формирование и репрезентация» 
(далее - Мероприятие) по адресу: Санкт-Петербург, Менделеевская линия д. 5, ауд. 50, 
70, 84. 

2. Утвердить Организационный комитет Мероприятия (далее - Оргкомитет) в 
следующем составе: 

2.1. Председатель Оргкомитета: Даудов Абдулла Хамидович, доктор 
исторических наук, доцент, директор Института истории СПбГУ; 

2.2. Сопредседатели Оргкомитета: 
2.2.1. Федоров Сергей Егорович, доктор исторических наук, профессор, 

профессор, Кафедра истории средних веков СПбГУ; 
2.2.2. Филюшкин Александр Ильич, доктор исторических наук, доцент, 

профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой, Кафедра истории 
славянских и балканских стран СПбГУ; 

2.3. Члены Оргкомитета: 
2.3.1. Лурье Зинаида Андреевна, аспирант, Кафедра истории средних веков 

СПбГУ; 
2.3.2. Паламарчук Анастасия Андреевна, кандидат исторических наук, 

старший преподаватель, Кафедра истории средних веков СПбГУ; 
2.3.3. Перепечкин Кирилл Владимирович, аспирант, Кафедра истории средних 

веков СПбГУ; 



2.3.4. Боварь Виталий Викторович, аспирант, Кафедра истории средних 
веков СПбГУ; 

2.3.5. Ганзенко Дарья Станиславовна, аспирант, Кафедра истории Нового и 
Новейшего времени СПбГУ; 

2.3.6. Норберт Ангерманн, доктор исторических наук, профессор Гамбургского 
университета (по согласованию); 

2.4. Ответственный секретарь Оргкомитета: Левин Феликс Евгеньевич, 
аспирант, Кафедра истории средних веков СПбГУ; 

3. Утвердить Программный комитет Мероприятия (далее - Комитет) в 
следующем составе: 

3.1. Председатель Комитета - Лебедева Галина Евгеньевна, доктор исторических 
наук, профессор, заведующий кафедрой, Кафедра истории средних веков СПбГУ; 

3.2. Сопредседатели Комитета: 
3.2.1. Федоров Сергей Егорович, доктор исторических наук, профессор, 

профессор, Кафедра истории средних веков СПбГУ; 
3.2.2. Алимов Денис Евгеньевич, кандидат исторических наук, старший 

преподаватель, Кафедра истории славянских и балканских стран СПбГУ; 
3.3. Члены Комитета: 
3.3.1. Прокопьев Андрей Юрьевич, доктор исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра истории средних веков СПбГУ; 
3.3.2. Вебер Дмитрий Иванович, старший лаборант, Служба организации 

образовательного процесса, Методический отдел по направлениям биология, история, 
психология и философия Управления образовательных программ, Ректорат по 
направлениям биология, история, психология и философия; 

3.3.3. Кибинь Алексей Сергеевич, кандидат исторических наук, ассистент, 
Кафедра истории славянских и балканских стран СПбГУ; 

3.3. Ответственный секретарь Комитета - Алексеева Мария Вадимовна, 
специалист по учебно-методической работе, Служба методического обеспечения 
образовательного процесса, Методический отдел по направлениям биология, история, 
психология и философия Управления образовательных программ, Ректорат по 
направлениям биология, история, психология и философия; 

4. Утвердить Программу Мероприятия в соответствии с Приложением № 1 к 
настоящему Приказу. 

5. Финансирование Мероприятия произвести в соответствии со сметой, 
утвержденной проректором по экономике Черновой Е.Г. (Приложение № 2). 

6. Ответственным за организацию и проведение Мероприятия назначить Пак 
Екатерину Анатольевну, менеджера Отдела научных исследований по направлениям 
биология, история, психология и философия Управления научных исследований, 
Ректорат по направлениям биология, история, психология и философия, раб. тел. 323-
54-89, e-mail: e.pak@spbu.ru. 

7. Ответственному за организацию и проведение Мероприятия Пак Е.А. в срок 
до 10.02.2015 направить в установленном порядке: 

7.1. Начальнику Управления-Службы информационных технологий СПбГУ 
Горбунову И.Г. - служебную записку об обеспечении технического сопровождения 
Мероприятия; 

7.2. Начальнику Управления СПбГУ по связям с общественностью 
Тульсановой О.Л. - материалы для информационного сопровождения Мероприятия; 

7.3. Заместителю ректора по безопасности Пикину Е.В.: 
7.3.1. Информацию об иностранных участниках Мероприятия для обеспечения 

визовой поддержки; 
7.3.2. Списки участников и гостей Мероприятия для обеспечения доступа на 

территорию СПбГУ. 

mailto:e.pak@spbu.ru


8. Начальнику Управления СПбГУ по связям с общественностью 
Тульсановой О.Л. обеспечить информационное сопровождение Мероприятия. 

9. Начальнику Управления-Службы информационных технологий СПбГУ 
Горбунову И.Г. обеспечить техническое сопровождение Мероприятия в соответствии 
со служебной запиской ответственного за организацию и проведение Мероприятия. 

10. Заместителю ректора по безопасности Пикину Е.В.: 
10.1. Обеспечить визовую поддержку иностранных участников Мероприятия; 
10.2. Обеспечить доступ участников и гостей Мероприятия на территорию 

СПбГУ по адресу, указанному в п. 1 настоящего Приказа, в соответствии со списком, 
представленным ответственным за организацию и проведение Мероприятия. 

11. Проректору по учебной работе Бабелюк Е.Г. обеспечить информирование 
обучающихся о проведении Мероприятия. 

12. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
Организационного управления Ректората Гнетова А.В. 

Проректор по научной работе ^ С.П. Туник 



Приложение № 

МШ&, Мй к приказу от 

Программа международной научной конференции «Этнические, национальные и 
протонациональные нарративы: формирование и репрезентация». 

24 февраля 

Институт истории (Менделеевская линия, д.5) 

9.00 -10.00 Регистрация участников (ауд. 70) 

10.00 -11.00 Открытие конференции (ауд.70) 

Приветственное слово: 
Абдулла Хамидович Даудов (д.и.н., профессор, директор Института истории СПбГУ) 
Сергей Егорович Федоров (д.и.н., профессор, научный руководитель проекта «Historia 
Nationem Gignit», СПбГУ) 
Оргкомитет проекта «Historia Nationem Gignit» (Феликс Евгеньевич Левин, Виталий 
Викторович Боварь, Зинаида Андреевна Лурье, Станислав Владимирович Орловский) 

Александр Ильич Филюшкин (д.и.н., профессор, СПбГУ); Сергей Егорович Федоров 
(д.и.н., профессор, СПбГУ) 
Презентация магистерской программы "История и теория наций и национализма" 
(СПбГУ, план набора в 2015 г.) 

11.40 -13.30. Секционные заседания 

Ауд. 70 Этнические и протонациональные нарративы в Средние века и 
раннее Новое время 

Председатель: Денис Евгеньевич Алимов, 
Сопредседатель: Феликс Евгеньевич Левин. 

1. Валентина Андреевна Якунина (студент, ФГБОУ ВПО «Липецкий 
государственный педагогический университет», Липецк) 
Формирование лангобардской этнической общности в свете 
нарративных и археологических памятников 

2. Nicola Bergamo (PhD Student, Ecole des hautes etudes en sciences sociales, 
Paris, France) - Никола Бергамо (аспирант, Высшая школа Социальных 
наук, Париж, Франция) 
Rothari's reign, the return of the Lombard tradition - Правление Ротаря, 
возвращение Ломбардской традиции 

3. Денис Евгеньевич Алимов (к.и.н., доцент, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
«Origo gentis Chroatorum» в трактате Константина Багрянородного 
«Об управлении империей» (середина X в.): гентилъная традиция или 
нарративная конструкция? 

4. Иван Алексеевич Фукалов (соискатель, КНУ им Ж.Баласагуна, Бишкек, 
Киргизия) 



Сакрализация терминологии власти у тюрков раннего Средневековья в 
Центральной Азии 

5. Vedran Sulovsky (MA student, Central European University, Budapest, 
Hungary) - Ведран Суловски (магистрант, Центральный Европейский 
университет, Будапешт, Венгрия) 
German, Roman and Frankish: The National Narratives of the Early 
Hohenstaufen Era (1138 -1190) and Their Influence on High Politics -
Германское, римское и франкское: национальные нарративы эпохи 
ранних Гогенштауфенов (1138-1190) и их влияние на политику 

Ауд. 50 Национальноее историописание: история меяеду наукой и 
идеологией. 

Председатель: Алексей Сергеевич Кибинь 
Сопредседатель: Виталий Викторович Боварь 

1. Родика Бутучел (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Идентичность как основа культурной программы Трансильванской 
школы: на примере Historia valachorum Самуила Мику Клайна 

2. Igor Vranic (PhD researcher, European institute, Florence, Italy) - Игор 
Враньич (соискатель, Европейский Институт, Флоренция, Италия) 
Political Use of Medieval themes in 19 th Century Croatian 
Historiography and its legacy in contemporary Croatian identity 
Использование средневековых сюжетов в политических целях в 
хорватской историографии XIX в. и их влияние на современную 
хорватскую идентичность 

3. Алексей Сергеевич Осипов (соискатель, ЯГПУ, Ярославль) 
История развлечений как часть национального нарратива в трудах 
британских историков 

4. Виктор Александрович Ковалев (к.и.н., доцент, СПбГУП, Санкт-
Петербург) 
Унесенные конструктивизмом. Формирование идентичности 
Конфедеративных Штатов Америки в 40-е - 60-е годы XIX века 

Ауд. 84 Групповость как проект. 

Председатель: Андрей Владимирович Бодров 
Сопредседатель: Станислав Владимирович Орловский 

1. Александр Владимирович Марей (к.ю.н., доцент, ВШЭ, Москва) 
Придуманная нация: историко-правовой проект Альфонсо X 
Мудрого 

2. Юрий Евгеньевич Ивонин (д.и.н., профессор, СмолГУ, Смоленск) 
Германские национальные мифы раннего Нового времени в 
освещении современной историографии 

3. Андрей Владимирович Бодров (к.и.н., доцент, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 
Проблемы оптации эльзас-лотарингцев после франко-германской 
войны 1870-1871 гг. 

4. Елена Юрьевна Калинина (к.ю.н., доцент, РГПУ им. А.И. Герцена, 
Санкт-Петербург) 



«Чёрная легенда» об Испании: политическая мифология и 
образы идентичности 

13.30-14.30 Кофе-брейк. 

14.30 -17.00 

Ауд. 70 Раннее Новое время: проблема кельтских и готских дискурсов. 
Круглый стол 

Председатель: Сергей Егорович Федоров 
Сопредседатель: Анастасия Андреевна Паламарчук 

1. Елена Викторовна Калмыкова (к.и.н., доцент, МГУ, Москва) 
История земли или история народа? Проблема присвоения чужого 
прошлого на примере английской средневековой исторической 
традиции 

2. John Collis (PhD, professor emeritus, University of Sheffield, Sheffield, 
Great Britain) - Джон Коллис (PhD, почетный профессор, 
Университет Шеффилда, Шеффилд, Великобритания) 
Rethinking the Celts - Переосмысляя кельтов 

3. Екатерина Анатольевна Терентьева (к.и.н., старший преподаватель, 
СПбГУТ, Санкт-Петербург) 
Особенности институционализации истории в Англии и Франции 
Нового времени 

4. Феликс Евгеньевич Левин (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Джоффри Китинг и «История Ирландии» — создание «черных 
ящиков»? 

5. Даниил Робертович Камалов (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Роль готицизма в формировании Северо-европейской общности в 
раннее новое время 

6. Денис Евгеньевич Алимов (к.и.н., доцент, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Готские короли» в хорватском и сербском историописании XVII-XIX 
вв.: Метаморфозы готицизма в эпоху становления наций 

7. Алексей Сергеевич Кибинь (к.и.н., ассистент, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 
Создание средневекового племени в славянской раннемодерной 
историографии 

25 февраля 

Институт истории (Менделеевская линия, д.5) 

10.00 -12.00 Секционные заседания 

Ауд. 70 Этнические и протонациональные нарративы в Средние века и 
раннее Новое время. 

Председатель: Денис Евгеньевич Алимов, 
Сопредседатель: Феликс Евгеньевич Левин 



1. Александр Михайлович Лобанов (аспирант, 
Университет Саутгемптона, Саутгемптон, Великобритания) 

Коллективные идентичности Ланкастерской Франции в описаниях 
современников 

2. Николай Николаевич Наумов (аспирант, МГУ, Москва) 
Гуситские грамоты и их перевод у Эберхарда Виндеке: 
распространение протонационального дискурса 

3. Арсений Александрович Шохин (аспирант, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 

Легенды об «обретении родины» и «гуннский миф» в Венгрии в эпоху 
Реформации и Контрреформации 

4. Дмитрий Иванович Вебер (к.и.н., СПбГУ, Санкт-Петербург) 
"Немцы " и "не-немцы " в ливонских хрониках XVI в. 

5. Александр Викторович Овчинников, соискатель, КНИТУ, Казань) 
«Черная кошка в черной комнате» - поиски «народов» в домодерных 
эпохах (на примере современных национальных историй 
Татарстана) 

6. Lijing Peng (PhD student, the National University of Ireland Maynooth, 
Maynooth, Ireland) - Ли Джин Пенг (аспирант, Национальный 
университет Ирландии в Мейнуте, Мейнут, Ирландия) 

A Study of Western Hunan from Pre-modern to Early Modern China -
Изучение Западного Хунаня в контексте домодерной и новой 
истории Китая 

Ауд. 50 Национальноее историописание: история между наукой и 
идеологией. 

Председатель: Сергей Егорович Федоров 
Сопредседатель: Виталий Викторович Боварь 

1. Роза Жумабаевна Кадысова (д.и.н., профессор, Национальный 
музей Республики Казахстан, Астана, Казахстан) 
Репрезентация прошлого в историографии Независимого 
Казахстана 

2. Виктор Яковлевич Мауль (д.и.н., профессор, филиал ТюмГНГу, 
Нижневартовск) 
Башкирский нарратив Пугачевского бунта в контексте 
национальной мифологии 

3. Ирина Рейевна Такала (к.и.н., доцент, ПГУ, Петрозаводск) 
«Покорение Финляндии»: финляндский контекст русско-шведских 
войн 18 - начала 19 вв. в российской историографии и 
исторической памяти 

4. Сергей Владимирович Городилин (аспирант, РАН, Москва) 
Реконструируя неизвестное: формирование образа мери в 
историографии Российской империи 

Ауд. 84 Групповость как проект. 

Председатель: Анастасия Андреевна Паламарчук 
Сопредседатель: Станислав Владимирович Орловский 
1. Алексей Борисович Панченко (к.и.н., старший преподаватель, 

СурГПУ, Сургут) 



8 

Подходы к репрезентации этнического многообразия 
Российской империи на рубеже XIX-XX вв. 

2. Татьяна Павловна Хлынина (д.и.н., профессор, Южный научный 
центр РАН, Ростов-на-Дону); Евгений Федорович Кринко (д.и.н., 
профессор, Южный научный центр РАН, Ростов-на-Дону) 
Вымысел или непонятая реальность: прошлое в современных 

практиках нациестроительства на Северном Кавказе 
3. Наталья Сергеевна Петрова (аспирант, РГГУ, Москва) 

Этническое маркирование в зонах искусственного 
межкультурного пограничъя (по материалам воспоминаний 
политзаключенных ГУЛАГа) 

4. Николай Владимирович Чирков (аспирант, Амурский 
государственный университет, Благовещенск) 
Инкультурация христианства как фактор формирования 
религиозной самоидентичности у коренных народов Якутии (на 
анализе миссионерской деятельности Римско-католической 
церкви) 

5. Дмитрий Сергеевич Павлов (ассистент, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Этнические меньшинства в Иране и Турции в XX - нач. XXI в. в 
контексте национальных и религиозных проектов консолидации 
общества: сравнительный анализ 

12.00-12.30 Кофе-брейк. 

12.30 -14.30 

Ауд. 70. Национальные нарративы и кризисные ситуации: образ врага 
Круглый стол 

Председатель: Татьяна Павловна Гусарова 
Сопредседатель: Феликс Евгеньевич Левин 

1. Mehmet Evren (University of London, London, Great Britain) -
Мехмет Эврен (Университет Лондона, Лондон, Великобритания) 
Imperial Wars, Gladiator Games and Roman Collective Identity: 
Identifying with the Civilizing War Machine - Имперские войны, 
гладиаторские игры и римская коллективная идентичность: 
отождествляя себя с цивиизаторской военной машиной 

2. Маргарита Владимировна Кузьмина (к.и.н., старший научный 
сотрудник, РАН, Москва) 
Восприятие англичан французами во время Столетней войны (на 

материале некоторых французских источников XIV-XV вв.) 
3. Татьяна Павловна Гусарова (к.и.н., доцент, МГУ, Москва) 

Венгерская элита в поисках врагов и друзей в эпоху турецких войн. 
4. Елена Анатольевна Кирьянова (к.и.н., независимый 

исследователь, Москва) 
Пародии на валлийцев в годы Английской революции: политический 
и национальный контекст 

5. Xose М. Nunez Seixas (PhD, professor, Ludwig Maximilians 
University, Munich, Germany) - Хосе M. Нуньес Сейксас (PhD, 



профессор, университет Людвига Максимилиана, 
Мюнхен, Германия) 

The Russian as Enemy of "National Spain": Images of the Enemy from 
the Spanish Civil War to the Second World War, 1936-1945 - Русский 
как враг «Национальной испании»: образы врага в Испании от 
Гражданской войны до Второй Мировой войны, 1936-1945 

6. Максим Вадимович Григер (к.и.н., доцент, КФУ, Казань) 
Евреи - «нежеланные гости» или «враги нации»: итальянский 

вклад в антисемитскую волну 1930-х гг. 
7. Александра Андреевна Леонова (магистрант, СПбГУ, Санкт-

Петербург) 
Репрезентация сюжета "Песни о Нибелунгах" "Удар копьем в 
спину" в культуре Германии первой трети XXвека 

14.30-15.30 Кофе-брейк 

15.30 -18.00 Секционные заседания 

Ауд. 70. Категоризация и номинация явления. 

Председатель: Анастасия Андреевна Паламарчук 
Сопредседатель: Алексей Геннадьевич Новожилов 

1. Сергей Юрьевич Агишев (к.и.н., доцент, МГУ, Москва) 
«Sendir Allum Noregs Мбппит» Соотношение понятий «подданные» 
и «народ» в средневековом норвежском законодательстве 

2. Анастасия Андреевна Паламарчук (к.и.н., старший преподаватель, 
СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Жанр историко-правового нарратива в Англии начала XVII в. и 
проблематика "нации" 

3. Евгений Ильич Шурыгин (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Опыт родовой стратификации этнической общности борана 
(Эфиопия) 

4. Алексей Геннадьевич Новожилов (к.и.н., доцент, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 
Этнонимы исторических источников и полевых этнографических 
исследований 

Ауд. 50 Вариации национализма: политические и конфессиональные 
координаты. 

Председатель: Марк Аркадьевич Юсим 
Сопредседатель: Станислав Владимирович Орловский 

1. Марк Аркадьевич Юсим, (ведущий научный сотрудник, РАН, 
Москва) 
Идея патриотизма и ее итальянские истоки 

2. Лора Александровна Герд (д.и.н., профессор, СПб ИИ РАН, Санкт-
Петербург). 
Византия в Новое время: образ империи и политическая реальность 



10 

3. София Владимировна Толмачева (аспирант, Готеборжский 
университет, Гетеборг, Швеция) 
Национальная идея до нации: пример русских миней 

4. Петр Викторович Осколков (магистрант, МГИМО, Москва) 
Языковой и этнокультурный фактор в формировании фламандской 

национальной идеи в XIX-XX веках - начало XX в.) 
5. Ксения Сергеевна Еременко (старший преподаватель, ДВФУ, 

Владивосток) 
Поиски национальной идентичности в дискурсе канадских 
интеллектуалов 1950-х - 1960-х гг. 

6. Игорь Анатольевич Толстокулаков (д.и.н., профессор, ДВФУ, 
Владивосток) 
Корейский национализм и российско-корейские отношения 

7. Евгения Александровна Карманова (магистр, Академия корейских 
исследований, Соннам, Южная Корея) 
Токто/Такэсима: территориальный спор или противостояние 

идеологий 

Ауд. 84 Проблема визуализации идентичностей. 

Председатель: Игорь Иванович Верняев 
Сопредседатель: Дарья Станиславовна Ганзенко 

1. Ксения Сергеевна Жарикова (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Карты Польши и Великого княжества Литовского раннего нового 
времени: средство формирования национальной идентичности? 

2. Theocharis Tsampouras (PhD, research associate, Princeton University, 
USA) - Теохарис Цампурас (PhD, научный сотрудник, Университет 
Принстона, Принстон, США) 
The Creation and Dissemination of a Transnational Artistic Language: 
The Travelling Painters of the Early Modern Balkans - Создание и 
распространение транснационального художественного языка: 
путешествующие художники на Балканах в раннем Новом Времени 

3. Игорь Иванович Верняев (к.и.н., доцент, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Практика культурных карт как инструмент репрезентации и 
актуализации локальной /региональной / этнической культуры и 
идентичности 

4. Дарья Станиславовна Ганзенко (аспирант, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 
Нации и расы США в карикатурах Т. Наста 

5. Екатерина Александровна Болашенкова (аспирант, МАЭ РАН, 
Санкт-Петербург) 
Лица на банкнотах: символика оформления таджикской 
национальной валюты 

26 февраля 

Институт истории ( Менделеевская линия, д.5) 

10.00 - 12.00 Секционные заседания 

Ауд. 70 Образ другого. 

Председатель: Татьяна Леонидовна Лабутина 



11 

Сопредседатель: Кирилл Владимирович Перепечкин 

1. Кирилл Владимирович Перепечкин (аспирант, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 
Этнография в Больших и Малых путешествиях Теодора де Бри 

2. Евгений Евгеньевич Савицкий (к.и.н., доцент, РГГУ, Москва) 
Темнотелые/чернокожие в средневековой литературе ив ее русских 
переводах. 

3. Татьяна Леонидовна Лабутина (д.и.н., профессор, РАН, Москва) 
«Свои» и «чужие» в имагологии: Формирование образа «врага» в 
России и Англии в первой трети XVIII века 

4. Сергей Олегович Зотов (магистрант, РГГУ, Москва) 
Русский: чужак или свой? Немецкие образы революционной России 

Ауд. 50 Вариации национализма: политические и конфессиональные 
координаты. 

Председатель: Дмитрий Сергеевич Павлов 
Сопредседатель: Станислав Владимирович Орловский 

1. Николай Равильевич Славнитский (к.и.н., Русский музей, Санкт-
Петербург) 

Русский национализм и особенности его формирования в 
многонациональной империи в конце XIX - начале XX века 

2. Валентина Александровна Викторовская (магистрант, ЕУ СПб, 
Санкт-Петербург) 

Сионизм в Сибири 1900-1920 эволюция идеи 
3. Станислав Владимирович Орловский (независимый 
исследователь, Москва) 

Идея русской нации в документах антибольшевистского 
движения 1941-1945гг. 

4. Раиса Эдуардовна Бараш (к.п.н., научный сотрудник, РАН, Москва) 
Политические языковые игры в русское 

Ауд. 84 Способы восприятия. Нарративные стратегии: художественная 
литература, искусство. 

Председатель: Зинаида Андреевна Лурье 
Сопредседатель: Нина Эдуардовна Адамова 

1. Huiyi Bao (PhD student, University College Dublin, Dublin, Ireland) -
Хуйи Бао (аспирант, Университетский колледж Дублина, Дублин, 
Ирландия) 
Representing Female Communal Identity in Anglo-Saxon England: A 
Philological Approach at Two Old English Frauenlieder -
Репрезентация женской коммунальной идентичности в Англо-
Саксонской Англии: филологический подход к двум 
староанглийским женских песен 

2. Ирина Игоревна Бурова (д.ф.н., профессор, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 



12 

Сюжет о Локрине и его эволюция в английской литературной 
традиции от Гальфрида Монмутского до Суинберна 

3. Зинаида Андреевна Лурье (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург) 
Национальные прочтения библейских сюжетов или христианский 

универсализм? (на материале драматургии 16-17 вв) 
4. Нина Эдуардовна Адамова (старший преподаватель, СПбГУ, Санкт-

Петербург) 
Библейские сюжеты в сочинениях колонистов Массачусетса 1630-
х гг.: конструирование образа «исключительного» сообщества? 

5. Seyda Basli (PhD, professor, Mardin Artuklu University, Mardin, 
Turkey) - Сейда Башли (PhD, профессор, университет Артуклу 
Мардин, Мардин, Турция) 
Narrations of Nationhood and Representations of the Nation in the 
Ottoman-Turkish Literatures - Описание национальной общности и 
репрезентации нации в османско-турецкой литературе 

6. Timo Vihavainen (PhD, профессор, University of Helsinki, Helsinki, 
Finland) - Тимо Вихавайнен (PhD, профессор, Университет 
Хельсинки, Хельсинки, Финляндия) 
"People's Truth " and the Common People's Aversion towards the 
Discourse of the Educated Society in Finnish Classical Literature (19th 

and 20th Centuries) - «Народная правда» и неприятие "подложной " 
культуры общественной верхушки. Облик финна в классической 
финской литературе (19-20-е века) 

12.00-12.30 Кофе-брейк 

12.30-14.30 

Ауд.70. Проблемы коммеморации и национальные нарративы. Круглый 
стол. 

Председатель: Александр Ильич Филюшкин 
Сопредседатель: Алексей Геннадьевич Новожилов. 

1. Андрей Борисович Соколов (д.и.н., профессор, ЯГПУ, Ярославль) 
Учебник истории как национальный нарратив 

2. Александр Ильич Филюшкин (д.и.н., профессор, СПбГУ, Санкт-
Петербург) 

«Забыть нельзя запомнить»: образ Ливонской войны в 
национальной исторической памяти 

3. Вероника Леонтьевна Шарова (научный сотрудник, к.п.н., РАН, 
Москва). 

Является ли память об империи фактором интеграции 
современной Центральной Европы? 

4. Татьяна Германовна Черных (аспирант, СПбГУ, Санкт-Петербург). 
Отражение образа сербского царя Стефана Душана в 
самосознании современных сербов 

5. Сергей Станиславович Троян (д.и.н., профессор, Дипломатическая 
академия Украины при МИД Украины, Киев, Украина) 

События первой мировой войны в коммеморативных 
репрезентациях (украинский дискурс). 

6. Екатерина Николаевна Кумпан (к.и.н., КубГУ, Краснодар) 



13 

Россия в исторической политике Украины: образ 
«соседа» и его ценностные коннотации 

7. Алла Николаевна Киридон (д.и.н., профессор,«Энциклопедическое 
издательство», Киев, Украина) 

Политика памяти в независимой Украине: характеристика 
этапов 

8. Елизавета Арвовна Саволайнен (соискатель, РХТУ им. Д.И. 
Менделеева, Москва) 

Новая культурная история и репрезентация травмы в мемуарах 
ингерманландских финнов 

14.30-15.00 Кофе-брейк 

15.00-17.00 Секционные заседания 

Ауд. 70 Образ другого. 

Председатель: Татьяна Леонидовна Лабутина 
Сопредседатель: Феликс Евгеньевич Левин 

1. Анна Николаевна Толкачева (к.п.н., КФУ, Казань) 
Мигранты как часть российской нации? Трансформация дискурса 

2. Екатерина Владимировна Клименко (к.к.н., старший 
преподаватель, СПбГУКИ, Санкт-Петербург) 
Изобретение чужого и конструирование границ: «интеграция 

мигрантов» в российской прессе. 
3. Игорь Юрьевич Окунев (к.п.н., доцент, МГИМО, Москва) 

Внешний и внутренний «Другой» в формировании популярных 
геополитических нарративов в России. 

4. Екатерина Евгеньевна Степанянц (магистрант, ЕУ СПб, Санкт-
Петербург) 

Поляк, венгр, два брата. Построение образа друга на примере 
польско-венгерских взаимоотношений" 

5. Борис Валентинович Петелин (д.и.н., профессор, ЧГУ, Череповец) 
Дружба: реалии взаимоотношений СССР - ГДР в нарративных 
источниках 

Ауд. 70. Способы восприятия. Нарративные стратегии: художественная 
литература, искусство. 

Председатель: Алексей Геннадьевич Новожилов 
Сопредседатель: Зинаида Андреевна Лурье 

1. Ирина Надыровна Джафарова (аспирант, ЯрГУ, Ярославль) 
Формирование современного ирландского национального героя в 
общественном сознании 

2. Леонид Ефремович Горизонтов, (д.и.н.,профессор, ВШЭ, Москва) 



14 

Метаморфозы идентичности поляков в России в период 
Первой мировой и Гражданской войн. (На материале воспоминаний 
Романа Дыбоского) 

3. Игорь Игоревич Баринов (к.и.н., ИМЭМО РАН, Москва) 
Образ Т.Г. Шевченко в украинской национальной мифологии 

4. Ольга Михайловна Гончарова (д.ф.н., профессор, РГПУ им. А.И. 
Герцена, Санкт-Петербург) 
Этнокультурный потенциал художественного дискурса (опыт 
младописьменных литератур Севера) 

5. Екатерина Викторовна Самушкина (к.и.н., научный сотрудник, СО 
РАН, Новосибирск) 
Образы прошлого ойротов (алтайцев) в советском общественно-
политическом дискурсе 1930-х гг. 

18.00-19.00 Ауд.70 Закрытие конференции 



к приказу ml риложение 2 

от 

УТВЕРЖДАЮ 
Проректор по экономике 

',pmf 
« 20 Г. 

Смета расходов 

на организацию и проведение 

Международной научной конференции «Этнические, протонациональные и национальные 

нарративы: формирование и репрезентация» 

(24.02.2015-26.02.2015) 

(источник финансирования - средства от приносящей доход деятельности по 

направлению ИД (1122)) 

КОСГУ 

Наименование расходов 

Объем 

финансирования 

(руб.) 

226 Издание афиши 1500 

226 Тиражирование программы конференции 1800 

Итого: 3300 

СОГЛАСОВАНО 

Зам. начальника ПФУ 

А.Х. Даудов Директор Института Истории СПбГУ 

_ „ // 

А.С. Ярмош 

Ответственный за организацию и проведение Мероприятия С.С. Смирнова 


